4

	UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /TTr-SCT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nội quy mẫu về chợ

Kính gửi: UBND tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ;
Thực hiện văn bản số 3823/UBND-XDCB ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 về phát triển và quản lý chợ, Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, các địa phương, đơn vị liên quan xây dựng Dự thảo và kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định Nội quy mẫu về chợ để áp dụng thống nhất cho tất cả các chợ trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:
I.SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH
1. Cơ sở pháp lý

Theo khoản 5, Điều 10, Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ quy định: “ Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Nội quy mẫu để thống nhất việc xây dựng nội quy chợ và áp dụng cho tất cả các chợ trên địa bàn”.
2. Cơ sở thực tiễn
Hiện nay, Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính Phủ và Nghị định số 114/2009/NĐ-CP về Phát triển và quản lý chợ đã được bãi bỏ và thay thế bằng Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ, để phù hợp với tình hình thực tế và quy định mới  cần ban hành mẫu Nội quy chợ để áp dụng thực hiện trên toàn tỉnh;

Xác định trách nhiệm trong việc ban hành Quyết định ban hành mẫu Nội quy chợ là nhiệm vụ quản lý Nhà nước quan trọng của các cơ quan quản lý nhà nước hiện nay để triển khai thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính Phủ về phát triển và quản lý chợ;
Việc ban hành Nội quy mẫu về chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh là cần thiết, để hoạt động chợ được an toàn, văn minh, hiệu quả, phù hợp quy định tại Nghị định Nghị định số 60/2024/NĐ-CP.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Việc xây dựng Quyết định ban hành Nội quy mẫu về chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh nhằm quy định cụ thể các điều khoản về Nội quy chợ theo quy định Nghị định số 60/2024/NĐ-CP để phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và thống nhất áp dụng cho tất cả các chợ trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm chỉ đạo

- Đảm bảo nguyên tắc phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế và công tác quản lý về chợ trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng quản lý thực hiện theo quy định và không trái với quy định hiện hành.

- Luôn tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Đảm bảo tính khả thi, sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.

- Không làm phát sinh thủ tục hành chính

- Không hạn chế quyền tham gia của phụ nữ, nam giới.

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH

Quyết định ban hành Nội quy mẫu về chợ gồm 13 Điều như sau:
Điều 1. Thời gian mở cửa

Điều 2. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh tại chợ

Điều 3. Quy định về hàng hóa, dịch vụ kinh doanh tại chợ

Điều 4.  Quy định về người đến giao dịch, mua bán, tham quan, thi hành công vụ tại chợ;

Điều 5.  Quy định đối với cán bộ, nhân viên quản lý chợ;

Điều 6.  An toàn phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên tai;

Điều 7.  An ninh, trật tự tại chợ;

Điều 8.  Vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm;

Điều 9.  Chợ văn minh thương mại, quy tắc ứng xử;

Điều 10.  Yêu cầu về tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa, xã hội tại chợ;

Điều 11.  Quy định về xử lý các hành vi vi phạm tại chợ;

Điều 12.  Các quy định khác

Điều 13: Tổ chức thực hiện

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Sở Công Thương tổ chức xây dựng dự thảo văn bản: Từ tháng       /2024;

2. Ngày ......, Sở đã văn bản gửi các Sở, Ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan góp ý Dự thảo (lần 1) và đề nghị đăng tải Dự thảo văn bản trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh;

- Tính đến ngày        , Sở Công thương đã tiếp nhận tham gia góp ý Dự thảo của      cơ quan, đơn vị. Trong đó:

+   cơ quan, đơn vị đồng ý, nhất trí với nội dung Dự thảo;
+    cơ quan, đơn vị tham gia góp ý đề nghị sửa đổi, bổ sung nội dung Dự thảo.

Trên cơ sở đó, Sở Công Thương đã tiếp thu, giải trình và chỉnh sửa bổ sung, hoàn chỉnh Dự thảo, tiếp tục lấy ý kiến Dự thảo lần 2 và đến ngày ...... có .... đơn vị tham gia ý kiến đề nghị chỉnh sửa, hoàn chỉnh Dự thảo (lần 3).

(Báo cáo giải trình kèm theo).
3. Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định văn bản quy phạm pháp luật tại văn bản số ....../SCT-QLTM ngày ....../2024
4. Sở Tư pháp đã ban hành Báo cáo kết quả thẩm định số /BC-STP ngày
5. Báo cáo trình UBND tỉnh tháng /202

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC
Việc tham mưu ban hành Nội quy mẫu này đảm bảo không phát sinh biên chế trong các cơ quan, đơn vị. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và tổ chức, đơn vị liên quan có đầy đủ nguồn nhân lực, bộ máy, điều kiện cơ bản để thực thi Nội quy mẫu về chợ trên địa bàn tỉnh khi được UBND tỉnh phê duyệt.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA

Thời gian dự kiến thông qua Nội quy mẫu về chợ tại kỳ họp UBND tỉnh tháng …./202….

Trên đây là nội dung Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định Nội quy mẫu về chợ tỉnh Bắc Ninh, Sở Công Thương kính trình UBND tỉnh Bắc Ninh xem xét, phê duyệt./.

(kèm theo: Dự thảo Quyết định; Báo cáo kết quả thẩm định của Sở Tư pháp;Báo cáo tiếp thu giải trình và các tài liệu liên quan)
	Nơi nhận:

-  Như trên;
-  Giám đốc, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTM.
	GIÁM ĐỐC

Lưu Bảo Trung

Địa chỉ: Số 7 Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh

Email: sct@bacninh.gov.vn; Website: http://sct.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223 822 653